[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 181/2009.

INSTITUI FERIADOS CIVIS E RELIGIOSOS NO MUNICÍPIO DE BEBEDOURO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o dia 03 de maio, como Feriado Civil Municipal, no Município de Bebedouro, em conformidade com o inciso III, do art. 1º da Lei Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995.

Art. 2º Fica instituído no Município de Bebedouro, os feriados religiosos de guarda, abaixo relacionados, de conformidade com o art. 2º da Lei Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995:

I – Sexta-Feira da Paixão;

II – Corpus Christi;

III – 24 de junho (Dia de São João Batista – Padroeiro de Bebedouro); e,

IV – 20 de novembro (Dia de Santo Edmundo).
Art. 3º Fica instituído na programação oficial da Prefeitura Municipal de Bebedouro, através do Departamento Municipal de Educação e Cultura, a Semana da Consciência Negra a ser celebrada na semana do dia 20 de novembro, que promoverá, na rede pública de educação e cultura, atividades referentes ao tema.
Art. 4º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 2.701, de 04 de setembro de 1997; a Lei Municipal nº 2.988, de 20 de junho de 2000 e a Lei Municipal nº 3.321, de 08 de outubro de 2003.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 19 de novembro de 2009.

   JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 19 de novembro de 2009.

OEP/1061/2009/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.
Trata-se de Projeto de Lei que institui feriados civis e municipais no Município de Bebedouro.

A presente propositura visa, especialmente, estabelecer todos os feriados municipais em apenas uma legislação, possibilitando, assim, facilitar o manuseio e acesso da mesma.

Quanto a inclusão do feriado municipal de 20 de novembro – Dia de Santo Edmundo, é fato público e notório que vários municípios já aderiram ao decreto de feriado desta data, sendo certo, que no Município de Bebedouro não é diferente, inclusive com reivindicação do Conselho Municipal da Comunidade Negra, conforme publicação de matéria veiculada no jornal “Gazeta de Bebedouro”, edição de sábado, domingo e segunda-feira, 14, 15 e 16 de novembro de 2009, página B3, cuja cópia segue me anexo.

Ademais, a presente propositura é plenamente legal, pois mantém o limite de 04 (quatro) feriados religiosos de guarda, conforme determinado pela Lei Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995 e cria um feriado civil – 03 de maio.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

   JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”                                                     4